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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

اوکراین، به رسمیت شناختن آن‌ها توسط مسکو و در ادامه تهاجم نظامی روسیه 

به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه‌ای سختی علیه روسیه آغاز و 

تحریم‌هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی‌یف در معرض نسل‌کشی 

قرار گرفته‌اند. اکنون باگذشت بیش از نه ماه از این درگیری، در مجموع افزون بر 

12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده و اوکراینِ تجهیزشده به تسلیحات غربی 

در پی بازپس‌گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن آن‌که روسیه نیز با 

برگزاری همه‌پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه از جنوب و شرق 

اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 17 درصد از خاک 

اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع قابل کشت اوکراین 

نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

در هفتـه‌ی اخیـر، انتقـال تسـلیحات زرهـی سـبک غربـی بـه اوکرایـن در صـدر اخبـار قرار 

داشـت. هـر چنـد کـه بـه جهـت ورود بـه فصـل سـرما، پیـش‌روی در میـدان نبـرد کاهش 

یافتـه اسـت امـا ایـن اقـدام موجـب افزایش تـوان نیروهـای اوکراینی در نبردهـای زمینی 

آینـده خواهـد شـد. دیمیتـری پسـکوف، سـخنگوی کاخ کرملیـن در یـک مصاحبه خبری 

اعالم کـرد کـه انتقـال تسـلیحات بـه اوکرایـن فقـط درد و رنـج مـردم اوکرایـن را افزایـش 

خواهـد داد. ایـن انتقـال تسـلیحات بـه اوکرایـن بـا همراهـی سـه کشـور فرانسـه، آلمـان 

و  آمریـکا میسـر شـده اسـت کـه طبـق آخریـن اخبـار، فرانسـه »خودروهای زرهی سـبک 

AMX-10 RC«، آلمـان »تانک‌هـای مـاردر« و آمریـکا نیز »تانک‌های برادلی« را به اوکراین 

خواهنـد فرسـتاد. ایـن درحالی اسـت که امریکا به طـور جداگانه یک قـرارداد 40 میلیون 
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دلاری با شرکت »ال‌هاریس تکنولوژی« به منظور تحویل 14 سامانه تسلیحاتی ضدپهپاد 

بـرای تقویـت نیروهـای امنیتـی اوکرایـن منعقد نموده اسـت. در طرف مقابل نیز روسـیه 

بـا یـک نـاو جنگـی خـود که مجهز به موشـک‌های ‌هایپرسـونیک پیشـرفته بـود، در دریای 

نـروژ مانـور نظامـی برگـزار کـرد کـه بـه اعتقاد کارشناسـان نشـان از عزم راسـخ مسـکو برای 

دسـتیابی به اهداف خود در اوکراین اسـت. اظهارنظر رئیس سـابق ناتو مبنی بر دسـت‌کم 

نگرفتـن روسـیه، گواهـی بر این مدعا اسـت.

دیگـر اتفـاق مهـم در حـوزه نظامـی تغییر مقامـات نظامی روسـیه بود. طی ایـن تغییرات 

ژنرال والری گراسیموف، رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح روسیه به سمت »فرمانده 

نیروهـای روسـیه در اوکرایـن« منصـوب و جایگزیـن ژنـرال سـرگئی سـوروویکین شـده 

اسـت. علی‌رغم آن‌که تاکتیک نظامی روسـیه با حضور سـه ماهه ژنرال سـوروویکین در 

راس فرماندهـی تغییـر نمود و موجب کاهش تلفات انسـانی روسـیه بـا پرهیز از حملات 

گسـترده در میـدان نبـرد شـد، امـا بـر اسـاس اعالم وزارت دفـاع روسـیه، ایـن تغییـرات 

بـا هـدف ارتقـای سـطح رهبـری و همچنیـن افزایـش اثربخشـی عملیات‌هـای نظامـی در 

اوکرایـن و نیـاز بـه هماهنگـی بیشـتر بیـن نیروهـای ارتـش این کشـور انجام شـده اسـت. 

ایـن تغییـرات را می‌تـوان نتیجـه جنگ قدرت بین نظامیان روسـی و تصمیمات سیاسـی 

پوتیـن بـرای تنظیـم قـدرت و حفـظ رقابـت بیـن ژنرال‌هـای روسـی دانسـت، چراکـه تیـم 

شـویگو )وزیر دفاع( و گراسـیموف در جریان جنگ اوکراین تصمیمات اشـتباه و عملکرد 

ضعیف‌تری نسبت به تیم سوروویکین و یوگنی پریگوژین )تاجر و الیگارش بزرگ روس 

و معروف به آشـپز پوتین( داشـته‌اند. از سـوی دیگر، گراسـیموف به واسـطه ریاسـت بر 

سـتاد کل نیروهـای مسـلح روسـیه از امکانـات بیشـتری بـرای اجـرای طرح‌هـای نظامـی 

نسـبت بـه سـوروویکین برخـوردار اسـت. بنابرایـن احتمـال مـی‌رود دلیـل تغییـر ترکیـب 

نظامی روسـیه در اوکراین، همان موضوع ارتقای سـطح رهبری عملیات‌ها باشـد. از این 

رو اتخـاذ اقدامـات غافلگیرانـه و اجـرای مجـدد حمالت وسـیع از سـوی روس‌هـا دور از 
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انتظار نیسـت.

طبـق گزارش‌هـای دولت اوکراین، این کشـور بزرگ‌ترین سـقوط اقتصادی خـود را پس از 

اسـتقلال از شـوروی در سـال 2022 تجربـه کـرد. ایـن درحالـی اسـت که مقامات سـازمان 

ملل از آسـیب بالای زیرسـاخت‌های مخابراتی این کشـور خبر می‌دهند که برای بازسـازی 

آن رقـم 1.79 میلیـارد دلار را بـرآورد کرده‌اند.

بـا تحریـم نفـت و گاز روسـیه توسـط غـرب، این کشـور مسـیر صـادرات خود را به سـمت 

شرق تغییر داده است و اکنون چین و هند بزرگ‌ترین واردکنندگان نفت روسیه هستند 

تـا جایـی ‌کـه روسـیه در ماه نوامبر با پیشـی گرفتن از عـراق، بزرگ‌ترین تامین‌کننده نفت 

هنـد شـد. در حالـی کـه چین و هند به ائتلاف »سـقف قیمت نفت روسـیه« نپیوسـته‌اند، 

امـا اکنـون قـدرت چانه‌زنی بیشـتری به جهت مذاکره برای دریافت تخفیف‌های بیشـتر از 

روسـیه را دارند. در چین، پالایشـگاه‌های مسـتقل شـاهد افزایش حاشـیه‌های پالایشـی 

خـود در هفته‌هـای اخیـر بوده‌انـد؛ زیـرا توانسـتند در مـورد تخفیف‌های بیشـتر بـرای گرید 

نفـت خـام روسـیه، مذاکـره کننـد، حتـی اگـر آن را بالاتـر از سـقف قیمتـی گـروه هفـت 

)G-7( بخرنـد. امـا از سـوی دیگـر عربسـتان در صـدد کاهش قیمت فـروش نفت خود به 

کشـورهای آسـیایی اسـت که می‌تواند سیاسـتی از سـوی این کشـور برای حفظ بازار خود 

در آسـیا باشد.

طبـق گزارش‌هـای دولـت آلمـان، این کشـور به واسـطه‌ی عـدم واردات از روسـیه، کاهش 

12.3 درصدی در واردات گاز خود در سـال گذشـته را داشـته اسـت؛ هرچند که نروژ برای 

جبران گاز آلمان تولید و صادرات خود را به این کشـور افزایش داده اسـت، اما همچنان 

خلأ ناشـی از عدم حضور روسـیه در بازار گاز آلمان پر نشـده اسـت.
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جنـگ روسـیه در اوکرایـن بـوده اسـت. وزارت خزانـه‌داری همچنیـن قاسـم دماوندیـان، 

مدیرعامـل و عضـو هیئـت مدیـره صنایـع هوایـی قـدس را تحریـم کـرد و گفـت کـه او 

احتمـالاً تأمیـن پهپادهـای صنایـع هوایی قدس را بـرای خدمات نظامی ایـران و آموزش 

پرسـنل روسـی بـه منظـور اسـتفاده از پهپادهـای سـاخت صنایع هوایی قدس را تسـهیل 

کرده اسـت.

چهار نفر دیگر که عضو هیئت مدیره صنایع هوایی قدس بوده‌اند نیز تحت تحریم قرار 

گرفتند: حمیدرضا شریفی تهرانی، رضا خاکی، مجیدرضا نیازی انگیلی و ولی ارلانی زاده.

تحریم بلاروس و حتی ایران توسط اتحادیه اروپا
اورسـولا فـون در لایـن، رئیـس کمیسـیون اروپـا روز سه‌شـنبه، 10 ژانویـه در 

یـک کنفرانـس مطبوعاتـی گفـت کـه »اتحادیـه اروپـا بـا یـک رژیـم تحریم‌های 

گزنـده فشـار بـر کرملیـن را تـا زمانـی کـه طـول بکشـد ادامـه خواهـد داد. مـا 

ایـن تحریم‌هـا را بـه کسـانی کـه از جنگ روسـیه حمایـت نظامی می‌کنند، ماننـد بلاروس 

یـا ایـران، تعمیـم خواهیـم داد. مـا بـه زودی تحریم‌هـای جدیـدی علیـه بالروس اعمال 

می‌کنیـم.«
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حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

هجمـــه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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